



भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, क्षेत्रीय केंद्र
अमरतारा कॉटेज, कार्ट रोड, शिमला-171004 (हि.प्र.)
ICAR-Indian Agricultural Research Institute, Regional Station
Amartara Cottage, Shimla-171004

यंग प्रोफेशनल II की भर्ती

Recruitment of Young Professional II

ICAR-इंडियन एग्रीकल्चरल रिसर्च इंस्टीट्यूट, रीजनल स्टेशन, अमरतारा कॉटेज, शिमला-171004, HP में 'इग्नाइट लाइफ साइंस फाउंडेशन' द्वारा फंडेड प्रोजेक्ट "Triticale × Wheat-derived rye chromatin से जीन का इस्तेमाल करके जलवायु-अनुकूल और बीमारी-रोधी गेहूं के लिए प्री-ब्रीडिंग" के तहत 'यंग प्रोफेशनल-II (YP-II)' के एक पद के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। योग्य और इच्छुक उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे ठीक से भरा हुआ एप्लीकेशन प्रोफार्मा (एनेक्शर-I) और डिक्लेरेशन फॉर्म (एनेक्शर-II), साथ ही ओरिजिनल सपोर्टिंग डॉक्यूमेंट्स की सेल्फ-अटेस्टेड फोटोकॉपी, एक ही PDF फाइल के रूप में नीचे दिए गए ईमेल एड्रेस पर भेजें:

Applications are invited for **one position of Young Professional-II (YP-II)** on a purely contractual, time-bound, and non-regular basis under the **Ignite Life Science Foundation Funded Project** "Pre-breeding for climate-resilient and disease-resistant wheat by harnessing genes from Triticale × Wheat-derived rye chromatin at ICAR-Indian Agricultural Research Institute, Regional Station, Amartara Cottage, Shimla-171004, HP. Eligible and interested candidates are requested to submit the duly filled **Application Proforma (Annexure-I)** and **Declaration Form (Annexure-II)**, along with self-attested photocopies of the original supporting documents, as a **single PDF file** to the following email addresses:

- **To:** dpwalia66@gmail.com
- **CC:** prebreeding.ignitelsf@gmail.com

आवेदन 18 सितंबर 2026 को शाम 5:30 बजे तक या उससे पहले जमा किया जाना चाहिए।

The application must be submitted **on or before 18 September 2026, up to 5:30 PM.**

महत्वपूर्ण निर्देश

Important Instructions

1. Candidates should carefully and accurately fill in the **Application Proforma (Annexure-I)** and **Declaration Form (Annexure-II)**.
उम्मीदवारों को एप्लीकेशन प्रोफार्मा (एनेक्शर-I) और डिक्लेरेशन फॉर्म (एनेक्शर-II) ध्यान से और सही-सही भरना चाहिए।
2. **Applications will be screened, and only eligible and shortlisted candidates will be informed by email for attending the interview in physical mode scheduled on 28.9.2026 (10.00 AM).**
आवेदन पत्रों की जांच की जाएगी और केवल योग्य तथा शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही 28.9.2026 (सुबह 10.00 बजे) को होने वाले इंटरव्यू (जो फिजिकल मोड में होगा) में शामिल होने के लिए ई मेल के माध्यम से सूचित किया जाएगा।
3. At the time of the interview, shortlisted candidates must produce the **original copies of all relevant documents** for verification.
इंटरव्यू के समय, शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को वेरिफिकेशन के लिए सभी ज़रूरी डॉक्यूमेंट्स की ओरिजिनल कॉपी दिखानी होगी।
 - Recent biodata in the prescribed format; Original certificates and supporting documents. निर्धारित फॉर्मेट में हाल का बायोडाटा; ओरिजिनल सर्टिफिकेट और सपोर्टिंग डॉक्यूमेंट्स।
 - The candidate should also carry her/his **M.Sc thesis at the time of interview** and other relevant documents as specified in the proforma. उम्मीदवार को इंटरव्यू के समय अपनी M.Sc थीसिस और प्रोफार्मा में बताए गए अन्य ज़रूरी डॉक्यूमेंट्स भी साथ लाने चाहिए।
4. Candidates are advised to ensure that all information provided in the application is complete and

accurate.

उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे पक्का कर लें कि एप्लीकेशन में दी गई सभी जानकारी पूरी और सही है।

5. If a candidate is found to have submitted **false, misleading, or incorrect information or claims**, either during the screening process or at any subsequent stage, their candidature will be **summarily rejected**.
अगर किसी उम्मीदवार ने स्क्रीनिंग प्रोसेस के दौरान या बाद में कभी भी गलत, गुमराह करने वाली या गलत जानकारी या दावे किए हैं, तो उनकी उम्मीदवारी तुरंत रद्द कर दी जाएगी।

Candidates are advised to carefully review the eligibility requirements and application instructions before submitting their application.

उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपना एप्लीकेशन जमा करने से पहले योग्यता की ज़रूरतों और एप्लीकेशन से जुड़े निर्देशों को ध्यान से देख लें।

S. No.	Position	Emoluments	Qualification
1.	Young Professional-II (YP-II): 1 (One)	₹42,000/month (Fixed); No HRA.	Essential Qualification Postgraduate degree (M. Sc) in Genetics /Plant Breeding/ Genetics & Plant Breeding/ Agricultural Botany Desirable Qualification Experience in hybridization in wheat, DNA isolation, handling of PCR machine, field/lab experimentations, Disease screening, Molecular Cyto-genetic techniques. data analysis, documentation, compilation of reports etc.

नियम व शर्तें/Terms and conditions:

1. The engagement is purely temporary and contractual and will be for one year or till completion/termination of the concerned project, whichever is earlier, unless otherwise extended as per the applicable project/funding-agency rules.

यह नियुक्ति पूरी तरह से अस्थायी और अनुबंध-आधारित है और यह एक साल के लिए या संबंधित प्रोजेक्ट के पूरा होने/समाप्त होने तक (जो भी पहले हो) होगी, जब तक कि लागू प्रोजेक्ट/फंडिंग-एजेंसी के नियमों के अनुसार इसे आगे न बढ़ाया जाए।

2. The position is co-terminus with the project. The selected candidate shall have no claim for regular appointment, absorption or continuation in ICAR/IARI after completion/termination of the project.

यह पद प्रोजेक्ट की अवधि तक ही है। चुने गए उम्मीदवार का प्रोजेक्ट पूरा होने या खत्म होने के बाद ICAR/IARI में रेगुलर नियुक्ति, स्थायीकरण या काम जारी रखने का कोई दावा नहीं होगा।

3. Candidates must submit the duly filled application form along with self-attested copies of certificates from matriculation onwards, date-of-birth proof, degree/provisional degree certificate, experience certificate, publications/proof wherever applicable, recent passport-size photograph and other relevant documents. Original documents will be verified at the time of interview.

उम्मीदवारों को ठीक से भरा हुआ एप्लीकेशन फॉर्म जमा करना होगा। इसके साथ ही मैट्रिकुलेशन से लेकर आगे तक के सर्टिफिकेट की खुद से अटेस्ट की हुई कॉपी, जन्म-तिथि का सबूत, डिग्री/प्रोविजनल डिग्री सर्टिफिकेट, अनुभव सर्टिफिकेट, पब्लिकेशन/सबूत (जहाँ लागू हो), हाल की पासपोर्ट-साइज़ फोटो और अन्य ज़रूरी दस्तावेज़ भी जमा करने होंगे। इंटरव्यू के समय ओरिजिनल दस्तावेज़ों की जाँच की जाएगी।

4. Only candidates fulfilling the prescribed essential qualifications will be considered.
केवल उन्हीं उम्मीदवारों पर विचार किया जाएगा जो तय ज़रूरी योग्यताएँ पूरी करते हैं।
5. Young Professionals: Minimum age is 21 years and maximum age is 45 years, with relaxation as per rules.

युवा पेशेवर: न्यूनतम आयु 21 वर्ष और अधिकतम आयु 45 वर्ष है, जिसमें नियमों के अनुसार छूट दी जाएगी।

6. No TA/DA or any other expenses will be paid for attending the interview.
इंटरव्यू में शामिल होने के लिए कोई TA/DA या अन्य खर्च नहीं दिया जाएगा।
7. Concealment of facts, submission of false information/documents or canvassing in any form will lead to disqualification/termination of candidature or engagement.

तथ्यों को छिपाने, गलत जानकारी/दस्तावेज़ जमा करने या किसी भी तरह से पैरवी करने पर उम्मीदवारी या नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी।

8. Candidates having near or distant relatives employed in ICAR/IARI must declare the name, designation, nature of duties and relationship in the prescribed declaration. The declaration must be submitted by all candidates in the format annexed.

जिन उम्मीदवारों के करीबी या दूर के रिश्तेदार ICAR/IARI में काम करते हैं, उन्हें तय घोषणा-पत्र में उनका नाम, पद, काम का प्रकार और रिश्ते की जानकारी देनी होगी। सभी उम्मीदवारों को साथ में दिए गए फॉर्मेट में यह घोषणा-पत्र जमा करना होगा।

9. The selected candidate must produce original certificates and one set of self-attested photocopies at the time of interview. Candidates currently employed must produce “No Objection Certificate (NOC)” from the present employer, wherever applicable.

चुने गए उम्मीदवार को इंटरव्यू के समय ओरिजिनल सर्टिफिकेट और खुद से अटेस्ट की हुई फोटोकॉपी का एक सेट दिखाना होगा। जो उम्मीदवार अभी कहीं काम कर रहे हैं, उन्हें अपने मौजूदा एम्प्लॉयर से “नो ऑब्जेक्शन सर्टिफिकेट (NOC)” दिखाना होगा, जहाँ भी यह लागू हो।

10. In case of any dispute, the matter shall be subject to the jurisdiction of the competent courts at Shimla.

किसी भी विवाद की स्थिति में, मामला शिमला की सक्षम अदालतों के अधिकार क्षेत्र के अधीन होगा।

11. Selection will be made by a duly constituted Selection Committee, and the decision of the Selection Committee shall be final and binding.

चयन एक विधिवत गठित चयन समिति द्वारा किया जाएगा, और चयन समिति का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

12. The selected candidate shall abide by the rules and regulations of the Institute, including laboratory safety, biosafety and data security norms, shall maintain confidentiality of the project data and of the test results handled in the laboratory, and shall have no claim over the data, material, know-how or intellectual property generated during the tenure, which shall vest with ICAR-IARI.

चुने गए उम्मीदवार को संस्थान के नियमों और विनियमों का पालन करना होगा, जिसमें प्रयोगशाला सुरक्षा, जैव-सुरक्षा और डेटा सुरक्षा के नियम शामिल हैं। उन्हें प्रयोगशाला में संभाले गए प्रोजेक्ट डेटा और परीक्षण परिणामों की गोपनीयता बनाए रखनी होगी। साथ ही, कार्यकाल के दौरान तैयार किए गए डेटा, सामग्री, जानकारी (know-how) या बौद्धिक संपदा पर उनका कोई दावा नहीं होगा; ये सभी ICAR-IARI के अधिकार क्षेत्र में रहेंगे।

13. Please note that a candidate intending to appear in the interview, if any of his/her near or distant relatives is an employee of ICAR/IARI, has to declare his/her name, designation, nature of duties and relationship in writing in Annexure-II.

कृपया ध्यान दें कि जो उम्मीदवार इंटरव्यू में शामिल होना चाहते हैं, यदि उनका कोई करीबी या दूर का रिश्तेदार ICAR/IARI का कर्मचारी है, तो उन्हें उस व्यक्ति का नाम, पद, काम का विवरण और रिश्ते के बारे में Annexure-II में लिखकर बताना होगा।

14. Candidates are advised to visit the Institute website (www.iari.res.in) regularly for any corrigendum, addendum or change in the date, time or venue of the interview.

उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इंटरव्यू की तारीख, समय या जगह में किसी भी बदलाव या किसी भी सुधार/अतिरिक्त जानकारी के लिए संस्थान की वेबसाइट (www.iari.res.in) पर नियमित रूप से देखते रहें।

15. No TA/DA will be paid for attending the interview.

इंटरव्यू में शामिल होने के लिए कोई TA/DA नहीं दिया जाएगा।

16. Leave shall be admissible only as per the ICAR guidelines applicable to Young Professionals, on a pro-rata basis; no other leave or encashment of leave is permissible.

छुट्टी केवल 'यंग प्रोफेशनल्स' पर लागू ICAR के दिशा-निर्देशों के अनुसार, आनुपातिक आधार (pro-rata basis) पर ही मिलेगी; इसके अलावा कोई अन्य छुट्टी या छुट्टी के बदले नकद भुगतान (encashment) की अनुमति नहीं है।

17. The terms and conditions for appointment of the Young Professionals will be governed by the ICAR Office Memorandum F. No. Agril. Edn. 1-06/2020-A&P dated 04.12.2020 and extant guidelines as and when issued in this regard.

यंग प्रोफेशनल्स की नियुक्ति के नियम और शर्तें ICAR ऑफिस मेमोरेण्डम F. No. Agril. Edn. 1-06/2020-A&P (दिनांक 04.12.2020) और इस संबंध में समय-समय पर जारी मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार होंगी।

18. Any dispute arising out of this advertisement or the selection process shall be subject to the jurisdiction of the courts at Shimla.

इस विज्ञापन या चयन प्रक्रिया से उत्पन्न कोई भी विवाद शिमला की अदालतों के अधिकार क्षेत्र में होगा।

19. Notwithstanding anything contained hereinabove, the terms and conditions shall be governed by the rules and regulations of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR), as amended from time to time.”

ऊपर दी गई किसी भी बात के बावजूद, नियम और शर्तें भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) के नियमों और विनियमों (जैसा कि समय-समय पर उनमें संशोधन किया गया हो) द्वारा शासित होंगी।

Head
ICAR-Indian Agricultural Research Institute,
Regional Station, Amartara Cottage,
Shimla-171004, HP

APPLICATION FORMAT FOR THE POSITION OF YOUNG PROFESSIONAL-II (YP-II)**यंग प्रोफेशनल-II (YP-II) के पद के लिए आवेदन का प्रारूप**

1.	Full Name (In Block letters)		Paste recent passport-size photograph
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)		
4.	Age as on last date of application submission		
5.	Address with pin code		
	a. Permanent address		
	b. For communication		
6.	Mobile No.		
7.	E-mail Address		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/ General (Attach proof)		

11. Details of Educational Qualification from 10th onwards (Attach attested copies of certificates)**10वीं कक्षा से आगे की शैक्षणिक योग्यता का विवरण (प्रमाण-पत्रों की सत्यापित प्रतियां संलग्न करें)**

Degree	Board/University	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

12. Details of Experience (include experience of one year and above only, attach the proof)**अनुभव का विवरण (केवल एक वर्ष या उससे अधिक के अनुभव को शामिल करें, प्रमाण संलग्न करें)**

S. No.	Position held	Employer	Period (from)	Period (to)	Total experience

13. Details of publications (only published research papers with proof):

(Attach separate list and first page of the Paper)

पब्लिकेशन की जानकारी (सिर्फ पब्लिश हुए रिसर्च पेपर, सबूत के साथ): (अलग से लिस्ट और पेपर का पहला पेज अटैच करें)

14. No objection certificate from present employer:

मौजूदा नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र:

15. Additional information, if any:

अतिरिक्त जानकारी, यदि कोई हो:

16. Self-declaration regarding truthfulness in application:

आवेदन में सच्चाई के बारे में स्वयं-घोषणा:

Ihereby declare that all statements made in the application are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/ appointment may be cancelled without any notice.

मैं एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन में दी गई सभी जानकारी मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य/सही है। यदि कोई जानकारी गलत या असत्य पाई जाती है, तो मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति बिना किसी सूचना के रद्द की जा सकती है।

Date & Place:

हस्ताक्षर/Signature

Full name of the Candidate:

Annexure II

DECLARATION

I declare that none of my near or distant relative(s) is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI), New Delhi, India.

Or

I.....declare that I am related to the following individual(s) employed in ICAR/IARI, New Delhi, whose name(s), designation, nature of duties, and relationship with me is furnished below.

Name:

Designation:

Institute/Organization:

Nature of duties:

In the event that the above-cited information is found to be incorrect or concealing any facts, my candidature for the interview/ selection to the post is liable to be cancelled.

Date and Place

Signature.....

Full Name of the Candidate.....